Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Reforma e ampliação estrutural da base do Corpo de Bombeiros

Local: Corpo de Bombeiros localizada na Praça Antônio Fachini

Bairro:  Martim de Sá

Justificativa: A presente solicitação visa  dar maior comodidade aos Policiais Militares do

Corpo de Bombeiro de Caraguatatuba que atuam na Praia da Martim de Sá. A atual

estrutura, planejada nos anos 90 está obsoleta e precisa de melhorias afim de promover

maior praticidade aos profissionais que zelam pela segurança marítima de nossos

moradores, turistas e veranistas.

Reiteramos que quando criado o serviço de guarda vidas, o efetivo que

atendia era 100% masculino e com a ascensão da mulher em todas as atividades, no

grupamento de bombeiros marítimo não foi diferente, começou a receber também efetivo

feminino para atuarem nestas atividades em nossa cidade; demanda está que justifica de

obras como, construção de novos alojamentos e banheiros que garantam a individualidade e

a privacidade de cada gênero.

Portanto, solicitamos que obras de manutenção, ampliação e modernização

sejam planejadas para o local; assim o poder público poderá contribuir ainda mais para o

bom trabalho desenvolvido naquela unidade.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 23 de janeiro de 2024.

Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

CRISTIAN BOTA

Vereador - PP

		2024-02-20T18:46:36+0000